XXI. Thomas d'Aquin, *Somme théologique*, Ia, q.11, a.3, concl

**Si ergo essent plures dii, oporteret eos differre [...] et si hoc esset privatio, non esset simpliciter perfectus, si autem hoc esset perfectio.**

S'il y avait plusieurs dieux, il faudrait bien qu'ils fussent différents en quelque chose [...] et s'il en était ainsi, une certaine perfection manquerait à tel d'entre eux, et celui qu'affecterait cette privation ne serait pas absolument parfait.

XXII. Thomas d'Aquin, Somme théologique, q.44, a.1, concl.

**Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necessesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi [...] causari ab uno primo ente, quod perfectissime est.**

Il reste donc que tous les êtres, sauf Dieu, ne sont point identiques à leur être, mais participent à l'être. Et il s'ensuit nécessairement que toutes choses diverses en raison de diverses participations de l'être [...] sont causées par un être premier, qui, lui, est en toute perfection, en toute plénitude.

XXIII. Thomas d'Aquin, Somme théologique, q.45, a.2, concl.

**Si ergo Deus non ageret nisi ex aliquo praesupposito, sequeretur quod illud praesuppositum non esset causatum ab ipso. Ostensum est autem supra quod nihil potest esse in entibus quod non sit a Deo, qui est causa universalis totius esse. Unde necesse est dicere quod Deus ex nihilo res in esse producit.**

Si donc Dieu agissait à partir de quelque chose qui serait présupposé à son action, ce quelque chose échapperait à son action. Or on a montré plus haut qu'il n'est rien, parmi les êtres, qui ne vienne de Dieu, cause universelle de tout l'être. Il est donc nécessaire d'affirmer que Dieu produit tout de rien.

XXIV. Sagesse 3, 1-5, trad. liturgique

Les âmes des justes sont dans la main de Dieu ; aucun tourment n'a de prise sur eux. Aux yeux de l'insensé, ils ont paru mourir ; leur départ est compris comme un malheur, et leur éloignement, comme une fin : mais ils sont dans la paix. Au regard des hommes, ils ont subi un châtement, mais l'espérance de l'immortalité les comblait. Après de faibles peines, de grands bienfaits les attendent, car Dieu les a mis à l'épreuve et trouvé dignes de lui.